[image: image2.png]PUBLICADO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM 12/08/2022

LEI nº. 2927/2022
EMENTA:
Cria a Função Gratificada de jornada de trabalho para servidor lotado no cargo de Motorista, em exercício de atividade na zona rural, e dá outras providências.
AUTORIA:
Poder Executivo Municipal.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica criada a Gratificação por Exercício de atividade na Zona Rural para os servidores lotados no cargo de motorista:

§1°. Fará jus a gratificação deste caput, o servidor que laborar majoritariamente na Zona Rural do Município de Jaguariaíva, desempenhando as atividades de motorista, desde que necessite de horário especial para deslocamento até o local que prestará o serviço.

§2°. A gratificação será de 100% (cem por cento) da remuneração básica do servidor, devendo o Secretário da Pasta fazer a solicitação justificando a necessidade ao Chefe do Executivo Municipal.

Art. 2º. A gratificação de que trata esta Lei será incluída no cálculo da gratificação natalina e nos cálculos de proventos de férias, proporcional aos meses recebidos e ao valor pago.

Art. 3º. A gratificação de que trata esta Lei não constituí situação permanente, mas vantagem transitória pelo seu efetivo exercício, sendo vedada a incorporação definitiva à remuneração básica do servidor, bem como não servirá de base de cálculo para recolhimento previdenciário.

Art. 4º. O servidor que receber a gratificação desta Lei poderá acumular com gratificações por participação em comissões remuneradas, desde que de natureza diversa da própria função gratificada concedida por esta Lei.

Art. 5º. A gratificação regulamentada por esta Lei não possui natureza de dedicação exclusiva ao serviço público, não proibindo o desempenho de outra atividade remunerada pelo servidor, desde que não seja proibido expressamente pela Constituição Federal ou por outra norma infraconstitucional.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº. 2.749/2018.

Paço Municipal, 11 de agosto de 2022.
[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pracga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal
[image: image2.png]